[image: ]
ESTADO DA BAHIA
CÂMARA MUNICIPAL DE JEQUIÉ
“Casa de Zenildo Tourinho”
Gabinete da Vereadora Cida

[bookmark: _Hlk66212920]INDICAÇÃO 290/2024

[bookmark: _Hlk66211181]Indicamos ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal Zenildo Brandão Santana, extensivo ao Secretário Municipal de Infraestrutura Sr Lucindo Tomaz Vasconcelos Menezes, solicitando enviar profissionais para realizar estudo técnico para a implantação de contenção de água pluvial (bacias de captação de enxurradas) no final da Rua Maria Adélia, em confluência com a Rua Profa. Virginia Ribeiro, Jequiezinho.
Atendendo pedido dos moradores que residem na parte baixa da Rua Professora Virginia, que alegam que em tempos de chuvas as fortes enxurradas invadem as residências causando transtornos e danificando patrimônio conquistado com tantos sacrifícios.
O escoamento superficial, na forma de enxurrada, provoca vários problemas ambientais. Como: erosão do solo, danos às estradas, assoreamento de baixadas, rios, lagos e reservatórios, e poluição dos corpos d’água. Uma das soluções que pode ser adotada é a implantação de bacias de captação de enxurradas, também conhecidas por “bacias de contenção”, “bacias de retenção”,” ou “bolsões”. São reservatórios feitos nos terrenos, utilizados no controle de enxurrada das estradas vicinais ou propriedades rurais, em forma de bacia, caixa ou terraço. Sua função é interceptar as enxurradas por meio da coleta da água que escorre em excesso.
As bacias são dimensionadas e locadas, tanto em número quanto em tamanho, em função do volume de água da enxurrada, da declividade do terreno e também do tempo gasto para a infiltração da água no solo. A bacia de captação pode ter várias formas: circular, meio círculo, quadrada, retangular ou indefinida. O tamanho varia em função do número de bacias a serem implantadas, do volume de água a ser captado em cada uma delas e da velocidade de infiltração da água no solo, sendo assim é necessário enviar profissionais ao local a fim de analisar e tomar as medidas necessárias e cabíveis.

Salas das Sessões, 11 de abril de 2024.

                                                   Maria Aparecida Souza Santos de Deus
Vereadora Cida
ATENDA-SE (    )       ARQUIVE-SE (     )

Sala das Sessões em:........./........../...........

   ______________________________

ATENDIDO
Of. n.º______________________

Em: ______/________/___________

_______________________________

_________________________________________________________________________________________________
Câmara Municipal de Jequié - Rua 2 de Julho, 79, Centro – Jequié-BA - CEP: 45.200-270
Portal Modelo: http://jequie.ba.leg.br   | E-mail: camaramunicipaldejequie@jequie.ba.leg.br | contato (073) 3528 8600.
image1.png